
1

Vaskesymboler og skilte
Hvad betyder vaskesymbolerne og skiltene?

Forklaring på vaskesymboler: Sådan læses dine vaskemærkater

Generelle vaskesymboler

Tåler ikke vask i maskine

Vask i hånden

Må ikke vrides

Skånsom vask, finvask og centrifugering

Cyklus for permanent pres

Skånsom cyklus eller finvask

Skånsom cyklus med temperatur

Vaskemærkater indeholder masser af informationer. Når du først har forstået den grundlæggende 
logik, er de nemme at tyde. Symboler på vaskemærkater er opdelt i fem grundkategorier: vask,
afblegning, strygning, kemisk rensning og tørring.
Forskellige varianter af symbolerne giver detaljerede plejeinstruktioner for hver fase
læs dem altid, før du tænder din vaskemaskine.

Karret er det vigtigste vaskesymbol på mærkatet. Det forklarer, hvordan dit tøj skal vaskes, med 
hvilket program og ved hvilke temperaturer. Hvis vasketøjet kræver skånsom pleje, ses en eller flere 
streger under karret. I Europa vises den korrekte vasketemperatur direkte i karret. Men i USA er de 
anbefalede vasketemperaturer angivet med prikker indeni karret. Jo flere prikker, jo højere temperatur.

Vær forsigtig, når du ser dette symbol i dit vasketøj. Tøj med dette vaskesymbol på mærkatet må ikke 
vaskes i vaskemaskinen. Det må aldrig komme i vaskemaskinen – og må heller ikke vaskes i hånden. 
Det skal højst sandsynligt afleveres på renseriet ( se nedenfor).

Dette vaskesymbol betyder, at tøjet kun må vaskes i hånden. Men ingen grund til bekymring, for 
mange vaskemaskiner har programmer for håndvask, der er lige så skånsomme for dit tøj.

Hvis du ser dette symbol, må du ikke vride materialet for at fjerne overskydende vand, da vridning 
kan beskadige fibrene.

Karret forklarer alt vedrørende vask 

Trekanten forklarer alt vedrørende afblegning

Strygejernet viser, hvordan du stryger dine tekstiler

Cirklen informerer dig om kemisk rensning

Firkanten fortæller dig alt om tørring

Vaskesymbolet med en streg eller bindestreg under karret betyder, at vasketøjet kan vaskes med 
en kortere vaskecyklus (som et syntetisk program) og en kort centrifugeringscyklus eller 
centrifugeringscyklus med lave omdrejninger. Et kar uden streg betyder, at dit tøj kan vaskes i 
vaskemaskine. Det finder du på mere robuste materialer som denim. Den korrekte vasketemperatur 
vises normalt i symbolet (se nedenfor).

Et vaskesymbol med to streger under karret betyder, at dit tøj kræver ekstra skånsom vask. Det må 
kun vaskes med et skånsomt program (f.eks. uld) og et egnet vaskemiddel. Undgå centrifugering, 
hvis det er muligt.

Et karsymbol med en eller flere linjer under og temperatur inden i karet betyder, at vasketøjet skal 
vaskes skånsomt ved den anførte temperatur. Undgå centrifugering, hvis det er muligt.
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I USA betyder karsymbolet med en prik i, at dit vasketøj kun kan vaskes ved 30 grader celsius 
eller derunder.

Hvis der er en ekstra streg under karsymbolet med en prik i, betyder det, at vasketøjet skal vaskes 
med en skånsom cyklus.

Vaskesymbolet med to prikker i karret betyder, at vasketøjet kan vaskes ved 40 grader celsius.

Karsymbolet med tre prikker betyder, at vasketøjet kan vaskes ved varme temperaturer op til 50 
grader celsius.

Plejesymboler med fire prikker betyder, at vasketøjet kan vaskes ved en temperatur op til 60 grader 
celsius.

Vasketøj, der kan vaskes ved temperaturer op til 70 grader, er i USA angivet med et karsymbol med 
fire prikker.

Vaskesymboler med prikker gælder også for vasketøj, der kan vaskes ved 80 grader (6 prikker)
eller 90 grader (7 prikker).
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Vasketemperaturer

Vaskes ved 30 °C

Vask ved 40 °C eller derunder

Vask ved 50 °C eller derunder

Vask ved 60 °C eller derunder

Vask ved 70 °C eller derunder

Vask ved 80 °C eller derunder

Vask ved 90 °C eller derunder

Vask ved 95 °C eller derunder

Amerikanske vaskesymboler

Vask ved 30 °C eller derunder

Skånsom vask ved 30 °C eller derunder

Vask ved 40 °C eller derunder

Vask ved 50 °C eller derunder

Vask ved 60 °C eller derunder

Vask ved 70 °C eller derunder

Dette vaskesymbol betyder, at dit tøj kan vaskes i vaskemaskinen, men kun ved lave temperaturer 
op til 30 grader celsius.

Tøjet kan tåle vasketemperaturer op til 40 °C.

Ved dette vaskesymbol kan tøjet vaskes ved temperaturer op til 50 °C.

Ved dette vaskesymbol kan tøjet vaskes ved temperaturer op til 60 °C.

Ved dette vaskesymbol kan tøjet vaskes ved temperaturer op til 70 °C.

Ved dette vaskesymbol kan tekstiler vaskes ved varme temperaturer op til maksimalt 80 °C.

Vasketøjet kan klare ekstra varm vask op til 90 °C.

Vasketøjet kan vaskes i vaskemaskine ved den højeste temperatur: 95 °C.
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Trekanten eller afblegningssymbolet kommer normalt efter karsymbolet på vaskemærkatet. Det 
er vigtigt at vide, at afblegning kan udføres på to måder: Enten ved hjælp af oxygen eller med 
klorin. Hver metode har sit eget symbol. Her er et overblik over alle afblegningssymboler:

Symbolet for strygning på vaskemærkatet taler for sig selv – det ligner jo fuldstændigt et 
strygejern. Symbolet suppleres ofte af prikker, der angiver den maksimale strygetemperatur.
Find den alle nedenfor.

Et strygejern med kryds over betyder, at det ikke er sikkert at stryge tøjet med et strygejern, 
da strygning kan ødelægge stoffet permanent.

Hvis der kun er kryds over dampen på strygejernet, kan tøjet stryges, så længe dampfunktionen 
ikke bruges. 

Et strygejern er det generelle vaskesymbol for strygning og betyder, at tøjet egner sig til strygning.

Dette strygejern med en prik står for ekstra skånsom strygning ved maksimalt 110 grader celsius.

Strygejernet med to prikker angiver, at delen kan stryges ved en maksimal temperatur på 150 °C.

Hvis strygejernet har tre prikker, kan en højere temperatur op til 200 °C bruges.

Trekantsymbolet på et vaskemærkat betyder, at alle afblegningstyper er tilladte.

Vaskesymbolet med en trekant med kryds over betyder, at afblegning ikke er tilladt. Hvis dette 
symbol er på vaskemærkatet, skal du sørge for at bruge et godt vaskemiddel til kulørt vask eller 
et, der ikke indeholder optiske blegemidler, der får dit tøj til at falme.

Dette er en forældet version af symbolet "må ikke afbleges", som stadig kan findes på ældre 
tekstiler.
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Trekanten: Afblegningssymboler

Afblegning er tilladt

Må ikke afbleges

Må ikke afbleges

To diagonale streger i trekanten betyder, at du kan bruge blegemiddel til at lysne dit tøj – bare 
sørg for, at det er en variant uden klorin.

Kun blegemiddel uden klorin

Bogstaverne CL i en trekant på vaskemærkaten står for klorin og betyder, at dit tøj kun kan bleges 
med klorblegemiddel. 

Klorblegemiddel

Strygejernet: Symboler for strygning

Må ikke stryges

Må ikke dampstryges

Strygning er tilladt

Strygning ved 110 °C

Strygning ved 150 °C

Strygning ved 200 °C
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En tom cirkel er det generelle vaskesymbol for kemisk rensning. Varianter af dette vaskesymbol 
informerer om, hvordan tøjet kan renses professionelt. Bogstaver i cirklen står for typen af 
rensningen (vådrensning, rensning med petroleumsbaserede opløsningsmidler eller andre 
opløsningsmidler osv.). Som med andre vaskesymboler angiver linjerne eller stregerne nedenunder 
behovet for skånsom pleje. En cirkel med kryds over angiver, at tøjet ikke må renses kemisk.

Firkanten med en cirkel indeni er det generelle symbol for tørring i tørretumbler. Hvis dette 
symbol vises på vaskemærkatet, kan tøjet tørres i en tørretumbler, medmindre der er kryds over. 
Forskellige varianter af dette tørresymbol informerer om programmer og temperaturindstillinger, 
hvormed vasketøjet kan tørres.

Et symbol for pleje af vasketøj i form af en almindelig firkant uden en cirkel står for lufttørring. 
Dette vasketøj skal hænges på en tørresnor eller et tørrestativ.

Firkanten: Tørresymboler

Tørretumbling
Firkanten med en cirkel i midten betyder, at tøjet kan komme i tørretumbleren.

Må ikke tørres i tørretumbler
Tøj, der ikke egner sig til tørring i tørretumbleren, markeres med et X-symbol. Disse dele må 
ikke komme i tørretumbleren.

Lufttørring
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Cirkel: symboler for kemisk rensning

Kemisk rensning
Cirklen er det generelle vaskesymbol for kemisk rensning.

Må ikke renses kemisk
En cirkel med kryds over betyder, at tøjet ikke må renses kemisk.

Kemisk rensning, alle opløsningsmidler
Et "A" indeni symbolet for kemisk rensning angiver, at kemisk rensning er muligt med alle 
opløsningsmidler for kemisk rensning.

Kemisk rensning, perchloroethylene (PCE)
Bogstavet P indeni symbolet for kemisk rensning betyder, at kemisk rensning kan udføres 
med PCE eller petroleumsbaserede opløsningsmidler.

Kemisk rensning, kun med petroleumsopløsningsmidler
Bogstavet F inden i symbolet for kemisk rensning betyder, at kemisk rensning kun må udføres 
med petroleumsbaserede opløsningsmidler.

Professionel vådrensning
Symbolet for vådrensning med bogstavet W står for kun professionel vådrensning.

Rensemetode ikke tilladt
Hvis en rensemetode vises med en cirkel med kryds over, må den ikke bruges.

Skånsom professionel vådrensning
En cirkel med bogstavet W i og en linje under betyder, at tøjet kræver skånsom professionel 
vådrensning.

Ekstra skånsom professionel vådrensning
En cirkel med bogstavet W i og to linjer under betyder, at tøjet kræver ekstra skånsom 
professionel vådrensning.
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